Iuramenta p̄petua ḡmod

Anno longe p̄petua p̄petua

Ampliū p̄petua h̄c p̄petua

Tunc p̄petua ad p̄petuum

tñ erit dīa inter papam et ep̄im q̄ in factis magniarū
p̄son aꝝ uel multū dubijs debet recurri ad papā. sic p̄t
intelligi. c. venerabilem sed in alijs poterit etiam ep̄s
respectu sue dioceſis. Et papa respectu toti⁹ orbis. sic
nō. sentit spe. in ti. de lega. s. nūc ostendēdū. v. xxxij.
Ibit̄ sentit q̄ sine p̄mutatōne non p̄t ep̄s dare licetiam
p̄tramenti. qđ non admittit q̄i subest alia iusta cā
ar. in. d. c. si vero. cū si. Ell⁹ autē p̄lat⁹ cītra ep̄m q̄ non
habeat ep̄alem iurisdictōem nō p̄ato q̄ possit absolue
re a iuramento sicut nec i voto disp̄sare p̄t ut nō. in. c. i
de voto. li. vi. Et lat⁹ iuramento respicit p̄ncipaliter p̄mo
dū hominis et nūc sine cā papa remittere p̄t b̄ cū cā
sic. vt nō. spe. in. d. v. b̄. q̄. t. archi. in. d. c. auctoritatē
is tñ de cui⁹ p̄mo lo agit remittere p̄t ut in. c. i. d̄ iure
iurā. t. c. significauit. de censi. t in. c. h. de spō. t ibi p̄
Jo. an. qđ p̄cedit etiā si iuramento p̄cenat vtilitaz
utriusq̄ p̄tramenti ut q̄ aliqui iurant sibi adiunisci
ad aliquid facere ut in. d. c. h. sec⁹ puto vbi q̄ simplici
ter iuraret ad p̄modum suum nā nō poterit sibi remit
tere iuramentū ne auctorizet in facto p̄prio nec alijs
poterit remittere sine cā ut sentit spe. in. d. s. b̄ quoqz
Addē ad p̄dicta nō dictū Ianno. in. d. c. venerabile
vbi dicit q̄ non solā in temerarijō iuramenti sed etiā
in lictio l̄ p̄tramenti sine auctoritate superioris vrgē
necessitate si non p̄t haberi superior a quo petat absolu
tio. xi. q. i. h. antecessor. et idē dicit si forte magna vtili
tas sp̄ualis b̄ exigat. Ille ultimū non placet ibi hosti.
q̄i non debet p̄mitti p̄iurium propter bonum sp̄uale
p̄tingens ar. in. c. sicut non sunt. xxxij. q. i. h. t in. c. su
per eo. de vñf. Et saluando Ianno. posset dīc iudicio
meo q̄ non p̄mittitur p̄iurium si p̄mutatur iuramento
in maius bonum in. c. peruenit. s. eo. debet tñ haberi
auctoritas superioris si haberi potest ut. d. c. vene
bilem. et p̄dīcta nō b̄. Oppo. in eo q̄ papa mādat
cudi moneta sub nomine p̄is. si iste rex credebat tpe
iuramenti moneta esse legitimaz t repit utrū audita
nam ex b̄ vñd̄ rex p̄mittere falsum. sicut eñ in moneta
tria de substantia requirunt. s. materia metallica quātū
tas ponderis. et publica forma. ff. de p̄trabē. emp. l. i
in casei in quolibet istoz p̄mittit falsitas. Go. glo. q̄
ē in v. nomine. q̄ inscriptōni monete fides non adbi
bēt tē. quasi dicit falsitatē p̄mittit in scriptura q̄ p̄bat
non autem in illa que fidem non facit. nota bene hoc
dīctū q̄ facit ad multa. sed mihi hec so. non satissim
simpliciter intellecta q̄ inso scriptio fit in moneta
ad p̄bandum publicani formam et auctorē ip̄i⁹ monē
te. vide xps in euangelio interrogauit cuius esset sup
scriptio illius moneta et cum fuisse responsum q̄ cesa
rio dīxit reddite ergo que sunt cesari cesari tē. Hoc.
soluebat obiectōnem procedere si iste rex fecisset cudi
monetā sub noīe patria. Et hoc nō faciebat sed solū vte
batur veteri. b̄ etiā non satissim facit tē. vt patet ibi cuðas

Moneta prouidetur p[ro]p[ter]a. Vnde p[ro]p[ter]a.

Douay missa pro moneta. Secundum #

bosti additum tertium modum fraudandi exprimitur ut
qui p[ri]nceps bona monetā repbat et equivalentem v[er]o
minus valentē suscipit ad hoc ut de rebata bonū so-
num habeat et illam p[re]stari faciat et audi. et in summa
dicitur p[ro]p[ter]a q[uod] sicut in moneta sūt tria. ita circa quod
libet p[ot]est p[ro]mitti falsitas. sed hoc vitium dictū bosti.
pecunia v[er]o monete et p[ro]petit solum p[ri]ncipi. Utter[us]
quero de q[ua]nditate quotidiana tpe dispositionis seu con-
tracti debiti currebat certa moneta q[uod] cursu ipsa illa mo-
netā est deteriorata seu diminuta. queritur nūquid solu-
tio debet fieri scđm estimationē antiquā vel prout
cum et maxime si repertur noua melior. Et hanc q[ua]nditatem
satis succincte tetigit glo. in. c. olim. de censi. et in. c.
quis ignorat. xxxi. q. iiii. plenū p[ro]p[ter]a bosti. hic et pau. i.
de. iij. d. deci. p[ro]p[ter] Ly. et Odo. in. l. in minoz. L. in qui-
cav. in. inte. resti. nō est neces. p[ro]p[ter] bar. in. l. paulus alias
in ap[osto]l[us] creditore. ff. de solu. et spe. ti. de solu. s. nūc al-
qua. v. pone. et ibi p[ro]p[ter] Jo. an. in addi. et do. anto. satis
plene hic. Sed expediendo materiā clare et p[er]clusu[m]
p[re]siderandū est q[uod] duobus modis p[ri]ncipaliter p[ot]est pe-
cunia seu moneta deteriorari seu minui. si respectu cur-
sus. q[uod] stante eadē bonitate intrinseca nō valet tñ si
sit valere solebat. item ex defectu pecunie q[uod] est dimi-
nuta in pondere ut q[uod] fuit tonsa circuicirca et p[er] longū
v[er]o efficta erosa v[er]puta q[uod] erat de ere sed insup-
babebat de argento quod ex longo v[er]o coruit. Prū
mo casu distingue q[uod] aut moneta est respectu cursus i
totū rebata v[er]puta q[uod] p[ri]nceps interditur in totū illi
v[er]o et tunc si debitor nō fuit in mora tenet p[er]ce. et se
quid Ly. in. d. l. in minoz. q[uod] p[ot]est solvi d[icitu]r antiqua quia
satis est mutuū restituū in eadem specie et bonitate ea
dem intrinseca ut. l. cū quid. ff. si cer. pe. Contrariū te-
muerunt Ja. et Odo. et sequit[ur] Bar. i. d. l. paul. et do.
anto. hic. et cōt[er]et hoc tenetur licet bosti. hic videatur
sentire p[ri]ncipiū dictū sed tu tenet p[re]cedens ar. in. l. elegantē
. s. qui repbos. ff. de p[er]g. actio. Ille ob. motiuū tenet
tum p[re]tratu[m] q[uod] nō est verū q[uod] moneta ista reprobata
habeat eandē bonitatē intrinsecā cū moneta magis co-
sideretur respectu cursus q[uod] respectu materie. ad hoc
bonus. tex. in. c. ej[us]ciens. lxxxix. d[icitu]r. debet ergo solvi
scđm estimationē antiquā. et de hoc v[er]o tex. in. d. c. olim
et ita tenet specu. et Jo. an. vbi. s. Aut non est in to-
tum rebata sed tantū alterata in valore q[uod] nō valet
tñ sicut valere solebat et subdistingue. aut hec altera-
tio p[re]tingit in p[er]petuum ut q[uod] p[ri]nceps interdit ne tñ
valeret forte. p[er]pter lucrum ut possit recolligere pecu-
niā et facere p[re]stari et de novo audi et tenet hic bosti.
q[uod] dānum p[re]tinet ad creditorē ex quo debitor nō fuit i
mora nec in aliqua culpa. et idem Ja. de are. et bar.
in. d. l. paulus. q[uod] pecunia ista habet suam bonitatem
intrinsecā. Sed Odo. in. d. l. in minoz. et do. an. hic
tenet oppositū. s. q[uod] debet solvi ad estimationē anti-

De iure iurando

que moneterōne. s. d[icitu]r. q[uod] bonitas pecunie ē respe-
ctu v[er]o p[ri]ncipaliter ideo debet in illa bonitate fieri re-
stitutio dicta. l. cū quid. ff. si cer. pe. Itē si in totū v[er]o
pecunie ē est reprobatus deberetur extimatio vt in p[er]-
denti mēbro dictū est. ergo idē si in p[er]te est dūminuta.
ar. l. que detota. ff. de re vendi. et. c. pastoralis. s. itē
cū totū. de offi. dele. p[re]terea hoc p[ro]bari videtur in.
c. olim de censi. pall. et hoc mihi placet ne iste credi-
tor ex suo beneficio dānum sentiat. Scđo casu q[uod] al-
teratio nō ē in p[er]petuū sed ad tēpus sicut p[re]tingit quo-
tidie vnu florenū magis valere vno die q[uod] alio ita q[uod]
crescit et decrec[t]it valore scđm ipsa. et cōt[er]et tenet hāc va-
riationē nō debere attendi ar. op[er]ū in. l. p[re]cia rerum
in fi. ff. ad legē sal. sicut enī creditor vellet ut sibi solue-
retur si plus nūc valerer ita debet recipere eandem
monetā si mīnū valet cū speretur. augmentū. sic voluit
bar. in. d. l. paulus. et alijs in. d. l. in minoz. q[uod] ē satis
equum. puto tñ q[uod] si nō esset spes q[uod] de p[er]petuo habe-
ret augmentū q[uod] debet haberet ratiō ad estimationē
que erat tpe mutui q[uod] verū est dicere q[uod] hodie nō habet
illā bonitate respectu cursus quā tūc habebat et sic mī-
litat nō p[re]cedens maxime q[uod] p[ot]est esse q[uod] nūquā cresce-
ret ar. in. l. ian[uar]i. p[er]t. in. p[er]t. d[icitu]r ex cu. in. et eius q[uod]
nō. glo. in. cle. iij. de rescrip. Ultio ad scđm casum
p[ri]ncipalē. s. q[uod] ex defectu. ipsius monete p[re]tingit de-
terioratio et cōt[er]et tenetur p[er] canonistas et legistas q[uod] dā-
num p[re]tinet ad debitorē q[uod] moneta nō habet suā bo-
nitatē intrinsecā quā habebat tpe p[er]tractus mutui ut.
d. l. cū quid. Item scias dicta p[re]cedere enī si debitor
non fuit in mora. si aut fuit in mora tūc scđm omnes
omne periculū spectat ad ipm debitorē. debet enī red-
dere scđm estimationē que erat tēpore quo debet
solvere nisi fuisset tpalis et monētanea ut. s. d[icitu]r. p[er]
hoc. l. vnu. et q[uod] ibi nō. ff. si. cer. p[er]ta. hoc tñ limita-
uit Bar. vbi. s. q[uod] dānum p[re]tingit in pecunia grossa. sec[undu]m
si in minutā. mouet q[uod] grossa extimat p[er] minutā et nō
ecōtra. nā vnu denarius nō p[ot] extimari p[er] solidum
argētu[m] vel aureū. et ideo cū illa minutā nō capiat ex-
timationē nō possum⁹ dicere q[uod] debet attendi ex-
timationē que erat tpe more p[er]tracte vel postea usq[ue] ad tē-
pus solutionis sicut in alijs spelebus canet[ur]. d. l.
vnu. Ille rō bar. nō videt multū placere do. an. l. q[uod]
scđm enī sicut grossa extimat minutā ita. minutā exti-
mat grossā. si forte minutā aliquid affert utilitatis. nā
sicut p[er] parvū emi floren⁹ ita. p[er] floreno possunt emi
panii si aliqua necessitas h[ab]ipellat et h[ab]i pl[an]tū q[uod] di-
ctu[m] Bar. q[uod] solū p[ro]ficit in subtilitate. Iz enī vnu dena-
ri⁹ nō possit extimari tñ plures simul sic. unde dicerē
q[uod] aut hec pecunia reprobata in totū et nō p[ot] d[icitu]r ea solvi dā-
no. s. si repbos. Idē puto i alio dāno p[re]tingente post
mora dūmodo directe ipa deterioratio contingat ip-
sam monetam parvam vt quia fuit decretum ut duo